Cap. XXV. §. 97. *Genus igitur dicendi*] De modo in ornando<sup>65)</sup>.

§. 98. *Quanto moliores*] Amplificat similibus<sup>66)</sup>.

§. 99. *Quod ceram, quam quod crocum*] Terram sapiunt. Vide Plin. lib. 17. cap. 5. Debent enim esse nativi, non factitii et accersiti odores — Plinius libro 17. cap. 5. legit: quod terram, quam quod crocum etc. Et sic ait: Cicero lux doctrinarum: Altera, inquit, meliora

unguenta<sup>67)</sup>, quae terram, quam quae crocum sapiunt. Quod si admونendi sumus, qualis sit terrae ille odor, qui quaeritur: contingit saepe etiam quiescente ea sub occasum solis, in quo loco arcus coelestis deiecerit capita sua. Et cum a siccitate continua immaduerit, tunc emittit illum suum halitum divinitus ex sole conceptum, cui comparari suavitas nulla potest<sup>68)</sup>.

Cap. XXVI. §. 101. *Quare bene*] Acclamatio<sup>69)</sup>.

§. 104. *Summa autem laus*] De amplificationibus.

Cap. XXVII. §. 105. *Nihil est enim*] Loci communes<sup>70)</sup>.

Cap. XXVIII. §. 109. *Dicunt igitur illi nunc quidem*<sup>71)</sup>] Quae tractatio locorum communium<sup>72)</sup>.

Cap. XXIX. §. 111. *Omnis igitur res*] Θέσεις θεωρητικαι, πρακτικαι<sup>73 a)</sup>. Haec divisio comprehendit dialecticam. Tradidit autem Cicero eam propterea, ut ostenderet, quomodo, si quod thema inciderit, penitus cognoscenda res, et per quos locos deducendum thema sit. Haec partitio

54 a) didicerint] Ed. 1564. C. didicerit.

55) tamen perfectior) sic Editt. 1525—1530., 1564. C.; Editt. 1561., 1564. P. perfectior tamen.

56) φιλοσοφίαν.] sic Editt. 1525., 1530.; Editt. 1529., 1561., 1564. philosophiam. — In Editt. 1535—1543. haec nota deest.

57) ἐπιλόγου] sic Editt. 1525., 1530., 1535., 1541. B., 1543.; Editt. 1529., 1541. F., 1561., 1564. epilogi.

58) omnes] sic Ed. Orell.; illae Editt. omnis.

59) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

60) Haec nota in Editt. 1525—1543. est omessa.

61) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

62) Conclusio] sic Editt. 1535—1561., 1564. P.; Editt. 1525., 1530. ἐπιλογος; Editt. 1529., 1564. C. Epilogus.

63) Haec nota, quae in Ed. 1541. F. cum antecedente in unam est coniuncta, in Editt. 1525—1530., 1561. deest.

64) Gell. lib. 18. cap. 11.] Editt. 1535—1543. male: Gell. lib. 5. cap. 11.; Editt. 1561., 1564. P. falso: Livius lib. 15. cap. 11. — Gellius h. 1. L. Crassi et Cn. Domitii Ahenobarbi censorum de cōrcendis rhetoribus Latinis edictum affert, quod etiam apud Suetonium de claris rhetor. init. exstat.

65) Pro hac nota, his Cic. verbis in Editt. 1535—1543. adscripta, in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. legitur haec Cic. verbis anteced. §. 96. *Ornatur igitur oratio*, apposita: *Quis modus esse in ornando debeat*.

66) Haec nota in Ed. 1564. C. deest.

67) Cicero — sapiunt] sic Editt. 1525—1543.; apud Plinium ed. Sillig l. l. haec leguntur: Certe Cicero, lux doctrinārum altera, Meliora, inquit, unguenta sunt, quae terram, quam quae crocum sapiunt.

68) Huius nota utramque partem Editt. 1525—1543. continent, quarum autem Ed. 1541. B. a ceteris tribus eo differt, quod pro „accersiti odores” — Et sic ait: Cicero”, habet: „accersiti odores. Et sic ait Plinius: Cicero” (verbis intermeditis omisssis). Editt. 1525—1530. habent: „Terram sapiunt. Vide Plin. lib. 17. cap. 5.”; Editt. 1561., 1564. „Terram sapiunt. Vid. lib. 17. cap. 5., debent enim esse nativi, non factitii (1561. fictitii) et accersiti odores. Alii codices habent: magis laudari, quod ceram, quam quod crocum olere videatur”.

69) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561., 1564. C. deest.

70) Haec nota in solis Editt. 1525., 1529., 1561., 1564. P. inventur.

71) illi nunc quidem] sic Ed. Orell.; illae Editt. nunc quidem illi.

72) In Editt. 1525—1530. huic nota in margine appositae in scholiis additor haec tabula:

|             |            |             |                                                                                           |
|-------------|------------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------|
| Quaestiones | Θέσεις     | Lis         | Coniectura, sitne res, quae origo causa, mutatio.                                         |
|             |            | Deliberatio | Definitione, quid res, quae species, quae genera, quid proprium.                          |
|             |            | Laudatio    | Consecutio, Simplici de expedientia aequo, honesto.                                       |
| Quaestiones | θεωρητικαι | πρακτικαι   | accidentis                                                                                |
|             |            | πρακτικαι   | Comparatione quid intersit, utrum praestet.                                               |
|             |            | πρακτικαι   | Adhortationes, Oblurgationes.                                                             |
| Quaestiones | Θεσις      | πρακτικαι   | 72 a) πρακτικαι.] sic Editt. 1525., 1530—1543.; Editt. 1529., 1561., 1564. και πρακτικαι. |

simpliciter continet eosdem locos seu formas | de methodo: An sit, Quid sit, Quale sit, Quae  
quaestionum, quas nos in Dialectica tradidimus | causae, Qui effectus.

|                 |                                                                         |                                                                               |                                                                                                                                                                          |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Thesis alia est | { Θεωρική <sup>73)</sup> , ubi cognitio finis est, et habet tres modos: | Coniecturam, An sit. Utimur autem coniectura quadrigifariam, aut querentes de | Existentia, sitne: Sintne pygmaei.                                                                                                                                       |
|                 |                                                                         |                                                                               | Origine: Quae sit legum origo.<br>Alius causis: Propter quas causas latae sint leges.<br>Exitu: An animae sint immortales.                                               |
|                 | { Πρακτική, cuius finis est actio: ut, sitne capessenda res publica.    | Definitionem, quid sit.<br>Sunt <sup>74)</sup> definitionum formae ex         | Genere.<br>Proprio.<br>Partibus.<br>Circumstantiis.<br>Collectis multis accidentibus.                                                                                    |
|                 |                                                                         |                                                                               | Consecutionem, quae de qualitate querit: quum egressi substantiam quaerimus, quid in aliis praedicationis tribuatur theinatis. Estque duplex consecutio <sup>75)</sup> . |
|                 |                                                                         | Comparativa.                                                                  | Simplex, querit                                                                                                                                                          |
|                 |                                                                         |                                                                               | An res sit expetenda.<br>An sit aequa.<br>An sit honesta.                                                                                                                |
|                 |                                                                         |                                                                               | Aut querit differentias: ut, quid intersit inter regem et tyrannum.<br>Aut comparat inter se utilia, honesta: utrum utilius, utrum honestius, etc. 76).                  |
|                 |                                                                         |                                                                               |                                                                                                                                                                          |

Cap. XXX. §. 118. Quae vero referuntur] De practicis thesibus<sup>77)</sup>.

§. 120. Ornatissimae sunt igitur] ἐπίλογος<sup>78)</sup> revocandam esse causam ab ὑποθέσει ad θέσει<sup>79)</sup>.

Cap. XXXI. §. 123. Quae quoniam] De argumentibus, quare sit opus doctrina et doctoribus<sup>80)</sup>.

Cap. XXXII. §. 126. Namque illos veteres] Exemplis veterum commemorandis comprobant Crassi orationem.

Cap. XXXIII. §. 132. An tu existimas] Ponit exempla oratorum, qui multas artes complexi sunt<sup>81)</sup>. Aristophane, aut Callimacho] Καλλίμαχος Κυρηναῖος. Ἀριστοφάνης Βυζάντιος μαθητὴς Καλλίμαχου<sup>82)</sup>.

§. 135. Quid enim M. Catoni] De Catone T. Livius<sup>83)</sup>: Sed omnes patricios plebeiosque<sup>84)</sup> nobilissimarum familiarum etc. Textum lege apud Livium<sup>85)</sup>.

§. 136. Nunc contra] Obiurgatio. Quam in clamore] Id est<sup>86)</sup>, non adhibent rerum cognitionem.

Cap. XXXIV. §. 138. Ut quum contra vol.] Verba sunt ex Thucydide, quae nos in commentario de Officiis citavimus<sup>87)</sup>.

Cap. XXXV. §. 142. Nunc sive qui volet] Epilogus est: Ego voco tum oratorem, tum philosophum eum, qui magnarum et multarum rerum scientiam complexus est. Et sic tractavit

73) Θεωρική [Ch. I. i. q. Θεωρητική]] sic Editt. 1535., 1541. B., 1543., 1564. C.; Ed. 1541. F. Theoreticή.

74) Sunt] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C.; Ed. 1541. B. Suntque.

75) consecutio] sic Editt. 1535., 1541. F., 1543.; Ed. 1541. B. typogr. errore: consecutio.  
76) Huius notae utramque partem Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1564. C. continent; Ed. 1541. B. solam alteram longioriem: „Haec divisio comprehendit—utrum honestius etc.” praebet; Editt. 1525—1530., 1561. tantum priorem breviorē „θέσεις — πρακτικαῖ” ; Ed. 1564. P. habet: Haec divisio comprehendit dialecticam. θέσεις θεωρητικαῖ καὶ πρακτικαῖ.

77) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

78) ἐπίλογος] sic Editt. 1525., 1530., 1535., 1543.; Editt. 1529., 1541., 1561., 1564. Epilogus.

79) ab ὑποθέσει ad θέσει] sic Editt. 1525—1530.; Editt. 1561., 1564. P. ab hypothesi ad thesim; in Ed. 1564. C. omissa.

80) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest

81) Hanc notam nonnisi Editt. 1535., 1541., 1561., 1564. P. exhibent.

82) Hanc notam omnes habent illae Editt. excepta Ed. 1541. B., ubi voci Aristophane adscripta sunt haec: „Byzantio, qui Callimachi discipulus fuit”. — Callimachus Battades, Cyrenaeus, reguantibus Ptolemaeo II. et III. Alexandriæ

Museo adscriptus vixit, et grammatica, historica, carmina scripsit. Aristophanes autem Byzantius, Callimachi et Zenodoti discipulus, nobilissimus grammaticus bibliothecaeque Alexandrinae praefectus, regnantibus iisdem Ptolemaeis vixit. De eius meritis scriptisque conf. Welzlauer in Erschii et Gruheri Encyclop. Vol. V. p. 271 sq.

83) Liv. XXXIX, 40.

84) plebeiosque] Ed. 1543. typogr. errore: plebeios quae.

85) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1561. deest.

86) Id est] in Ed. 1541. F. omiss. — in Editt. 1525—1530. tota deest nota.

87) Scil. iad Cic. Offic. I. 30, 108. Vid. supra p. 650. — In Editt. 1525—1530., 1561. haec nota desideratur.

hactenus hunc locum: coniungendam cum ratione loquendi magnam et ubere rerum cognitionem<sup>88</sup>).

§. 143. *Sin quaerimus*] Utrum politica scientia sit philosophia et eloquentia<sup>89</sup>.

Cap. XXXVI. §. 144. *Sed certe et<sup>90</sup> haec partes*] παρασκευὴ ad figurā amplificationis<sup>91</sup>.

Cap. XXXVII. §. 149. *Nam est quidam ornatus*] De verborum ornatu<sup>92</sup>.

§. 150. *In propriis est igitur*] De propriis verbis signate rem significantibus<sup>93</sup>.

Cap. XXXVIII. §. 152. *Tria sunt igitur*] Figurae verborum. Gellius<sup>94</sup>) ex Caesare: verbum insolens fugiendum esse tanquam scopulum<sup>95</sup>.

§. 155. *Tertius ille modus*] μεταφορᾶ<sup>96</sup>.

Cap. XXXIX. §. 157. *Sed ea transferri*] Ut apud Maronem<sup>97</sup>:

Invadunt urbem somno vinoque<sup>98</sup> sepultam.

§. 159. *Atque hoc in genere*] Causae, cur placeant.<sup>99</sup> μεταφορᾶ<sup>100</sup>.

88) Pro hac nota, quam Editt. 1535—1543. exhibent, Editt. 1525—1530., 1561. habent hanc: Decidit controversiam graeculam de officiis oratoris ac philosophi; Ed. 1564. C. utramque, hanc in margine, illam in scholis praebet; Ed. 1564. P. autem: Epilogus est. Decidit — philosophi.

89) Haec nota in Editt. 1525—1530., 1564. C. deest.

90) et sic Ed. Orell.; in illis Editt. deest.

91) Pro hac nota, quae in Editt. 1535—1561., 1564. P. legitur, Editt. 1525—1530., 1564. C. habent: Repetit argumenta universi huius libri, accessurus ad eam ornatus partem, quae est in verbis.

92) Haec nota in Editt. 1535—1543. deest.

93) Haec nota ab Editt. 1525—1530., 1564. C. abest.

94) Gellius Noct. Att. I, 10. ait: Vive ergo moribus præteritis; loquere verbis præsentibus; atque id, quod a C. Caesare excellentis ingenii ac prudentiae virq, in primo de Analogia libro, scriptum est, habe semper in memoria atque in pectore, ut tanquam scopulum, sic fugias insolens verbum.

95) Hanc notam solaē Editt. 1535. (in schol.), 1541. B., 1543. (in schol.) habent; in margine autem Cic. verbis *Tria sunt igitur — Inusitata sunt prisca*, in Editt. 1525—1530., 1564. C. adscripta sunt: Figurae. Nova. Inusitata. μεταφορᾶ<sup>95</sup> (1529., 1564. C. Metaphorae); in Editt. 1535., 1541. F., 1543., 1561., 1564. P. Figurae verborum. Nova. Inusitata.